
C. DIRECTIVO 

LUCAS BETrENDORFF 
ITCRETARIO ACADÉMICO 

a 1. Vaccaro 
Directora 

Dirección de Consejo Directivo 

AisAderecho 
FACULTAD DE DERECHO ORIGINAL 

RESOLUCIÓN (CD) N° • 52 5 / 2 3 

BUENOS AIRES, 2  9 MAR rnyp 

VISTO la solicitud del Subdirector de la Maestría en Relaciones Internacionales de 

esta Facultad, Dr. Emiliano Buis, y el Acta de Comisión de la mencionada Maestría en el 

EX-2023-01445579- -UBA-DTADR#SA_FDER; 

CONSIDERANDO: 

Que a través de la Res. (CS) N° 1349/98 el Consejo Superior creó la Maestría en 

Relaciones Internacionales. 

Que el Subdirector de la Maestría eleva para su consideración las propuestas 

formuladas en el Acta del día 2 de Febrero de 2023 de la Maestría mencionada. 

Lo aconsejado por la Comisión de Investigación y Posgrado y lo dispuesto por 

este Cuerpo en su sesión del 28 de Marzo de 2023. 

Por ello; 

EL CONSEJO DIRECTIVO DE LA FACULTAD DE DERECHO 

RESUELVE: 

ARTÍCULO 12.- Tener por aprobadas las propuestas formuladas en el Acta del día 2 de 

Febrero de 2023 de la Maestría en Relaciones Internacionales, que se adjunta a la 

presente. 

ARTÍCULO 22.- Regístrese. Comuníquese a la Secretaría Académica, Dirección de Consejo 

Directivo, y Departamento de Posgrado. Cumplido, archívese.- 



AJBAderecho 	nROGINAL 
FACULTAD DE DERECHO 

ACTA COMISIÓN DE LA MAESTRÍA EN RELACIONES INTERNACIONALES. 

En la ciudad de Buenos Aires, a los 2 días del mes de Febrero del año 2023, se 

reunieronlos integrantes del Comité y del Consejo Consultivo de la Maestría en 

Relaciones Internacionales que al final se mencionan y acordaron proponer al 

Consejo Directivo lo siguiente: 

I. Designación de Jurados de Tesis 

1. Designar para la Tesis del maestrando Matias Cosso (DNI. 30.604.106), 
titulada: "Política Naval del Reino Unido. El retorno de la Armada Real al 
Indo-Pacífico parauna "Gran Bretaña Global ", dirigida por el Dr. Juan 
Battaleme a los/as siguientes docentes como jurados: Lorenza Sebesta, 
Elsa Llenderrozas y Jorge Battaglino. 

2. Designar para la Tesis del maestrando Martín Canepa (DNI. 29.631.131), 
titulada:-CHIPRE: EFECTOS JURÍDICOS DE LA FRAGMENTACIÓN 
TERRITORIAL". dirigida por el Dr. Juan Antonio Stupenengo a los/as 
siguientes docentes como jurados: Sandra Negro, Lilian del Castillo y 
Christian Sommer. 

3. Designar para la Tesis de la maestranda Claudia Gabriela Gasol Varela 
(DNI: 24.375.186), titulada "La seguridad portuaria frente a las nuevas 
amenazas que representa la parapiratería marítima y los robos a mano 
armada en el mar. La complejidad del derecho del mar actual. Necesidad 
de armonización normativa delos aspectos económicos y de la seguridad 
en el ámbito marítimo". , dirigida por el Dr. Luis Fernando Castillo 
Argañarás a los/as siguientes docentes como jurados: Ricardo Spadaro, 
Frida Armas Pfirter y Griselda Capaldo. 

4. Designar para la Tesis de Felipe Emmanuel López Ayala (PAS: 2520864), 
titulada"COLOMBIANIZACIÓN DE MÉXICO", dirigida por la Dra. Luciana 
B. Scotti a los/as siguientes docentes como jurados: Juan Battaleme, Camilo 
Ramírez y Juliana Peixoto. Así como a Ezequiel Heffes y Romina Pezzot como 
jurados suplentes. 

II. Aprobación de Proyecto de Tesis: 

1. Aprobar el Proyecto de Tesis: "La cooperación en seguridad en el 
MERCOSUR. Entendiendo el funcionamiento de la Reunión de Ministros 
del Interior y Seguridad(RMIS) desde la Teoría de los Complejos de 
Seguridad", presentado por la maestranda Carla Rojas (DNI.27.182.320) y 
designar como Directora de Tesis a la Dra. María Celia Martinez. 

2. Aprobar el Proyecto de Tesis " El cambio climático y los espacios marítimos. 
Las consecuencias del aumento del nivel del mar en la evolución del 
derecho del mar",presentado por la maestranda Paula Vernet (DNI: 
23.469.016) y designar como Co 
- Directora de Tesis a la Dra. Silvina Gonzalez Napolitano. 



mBAderecho 
FACULTAD DE DERECHO 

00 525 23 

III. Aprobación de Pedido de Readmisión: 

1. Según lo establecen los artículos 18, 19 y 21 de la Res. (CS) N° 8175/13, 
se decide aprobar el pedido de reincorporación a la Maestría realizado 
por la maestranda Paula Vernet (DNI. 23.469.016),para que complete 
sus estudios deMaestría. 

Emiliano Buis 
Subdirector de la Maestría en Relaciones 
Internacionales - UBA 


	Page 1
	Page 2
	Page 3

